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Annotatsiya 

Isfayramsoy Fargʻona vodiysidagi daryolardan biri boʻlib, Sirdaryoning sobiq chap irmogʻi hisoblanadi. 
Isfayramsoyning Oʻzbekiston hududidan oqib oʻtuvchi 45 km qismining ixtiofaunasi oʻrganilganda, 3 turkum 8 oila va 12 
urugʻga mansub 13 baliq turi uchrashi qayd etildi. Mazkur turlarning 5 tasi (Gobio lepidolaemus, Iskandaria 
kuschakewitschi, Sabanejewia aralaensis, Schizothorax eurystomus, Triplophysa ferganaensis) mahalliy va endemik 
turlar boʻlib, qolgan turlar havza uchun invaziv baliq turlaridir. 

Аннотация 
Река Исфайрамсой, бывший левый приток Сырдарьи, является одной из стоячих водных артерий 

Ферганской долины на территории Узбекистана. Недавнее исследование задокументировало ихтиофауну, 
выявив разнообразие 13 видов рыб. Эти рыбы относятся к 3 отрядам, 8 семействам и 12 родам. Интересно, 
что пять из зарегистрированных видов (Gobio lepidolaemus, Iskandaria kuschakewitschi, Sabanejewia aralaensis, 
Schizothorax eurystomus и Triplophysa ferganaensis) являются аборигенными и эндемичными для региона. 
Остальные восемь видов считаются инвазионными для Исфайрамсоя. 

Abstract 
The Isfayramsoy River, a former left tributary of the Syr Darya, is one of Fergana Valleyʼs stagnant waterways 

within Uzbekistanʼs territory. A recent study documented the ichthyofauna, revealing a diversity of 13 fish species. These 
fish belong to 3 orders, 8 families, and 12 genera. Interestingly, five of the documented species (Gobio lepidolaemus, 
Iskandaria kuschakewitschi, Sabanejewia aralaensis, Schizothorax eurystomus, and Triplophysa ferganaensis) are 
indigenous and endemic to the region. The remaining eight species are considered invasive for the Isfayramsoy. 

 
Kalit soʻzlar: chuchuk suv baliqlari, Isfayramsoy, ixtiofauna, taksonomiya, mahalliy turlar. 
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KIRISH 

Isfayramsoy Fargʻona vodiysidagi Qirgʻiziston va Oʻzbekiston boʻylab oquvchi Sirdaryoning 
sobiq chap irmogʻi boʻlib, Oloy togʻ tizmasidan boshlanadi. Uzunligi 122 km ni tashkil etadi. 
Daryoning yuqori oqimi Tengizbay deb nomlanib, unga kichik Olay, Surmatosh, Tegirmachsoy, 
Koʻlsoy, Poʻmsoy kabi uzunligi 19-33 km ni tashkil qiluvchi yirik irmoqlar hamda 60 ga yaqin mayda 
irmoqlar kelib quyiladi. Daryo Qirgʻizistondan Oʻzbekistonning Quvasoy shahri hududiga kirib 
shimol boʻylab 45 km masofada oqadi va Katta Fargʻona kanaliga borib quyiladi. Ilgari Sirdaryoning 
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chap irmogʻi hisoblangan ushbu daryoning suvi qishloq xoʻjalik maqsadida keng foydalanishi 
hisobiga hozirda u Sirdaryoning asosiy oʻzanigacha yetib bormaydi. 

Fargʻona vodiysi baliqlari faunasini oʻrganish dastlab K.F. Kessler (1872), G.V. Nikolskiy 
(1938), L.S. Berg (1948, 1949a,b), F.A. Turdakov (1963), A.Boltaboyev (1971)lar tomonidan olib 
borilgan boʻlib, tadqiqotlar natijasi Fargʻona vodiysidagi baliqlarning tur soni boʻyicha turlicha 
raqamlarni keltiradi. Mazkur holat vodiydagi barcha suv havzalarini ixtiologik jihatdan chuqur tadqiq 
etilmagani, tadqiqotlar asosiy daryolarning asosiy oʻzanlarini tekshirish bilan cheklanganligi hamda 
baliqlar taksonomiyasidagi murakkablik hamda chalkashliklar bilan izohlash mumkin. Qolaversa, 
oʻtgan asrning oxirgi choragida Oʻzbekiston, jumladan, Fargʻona vodiysi suv havzalariga bir necha 
baliq turlari maqsadli iqlimlashtirildi (Kamilov & Urchinov, 1995), ushbu baliqlar bilan birga boshqa 
mayda, ov ahamiyatiga ega boʻlmagan baliq turlari ham iqlimlashtirildi. Bu esa mintaqada daryo 
baliqlar faunasi qiyofasining oʻzgarishiga sabab boʻldi. Bunga qoʻshimcha tarzda ilgari vodiy 
daryolarida qayd etilgan ayrim baliq turlari (Acipenser nudiventris, Aspiolucius esocinus, Ballerus 
sapa, Capoetobrama kuschakewitschi, ʼOxynoemacheilusʼ oxianus, Pseudoscaphirhynchus 
fedtschenkoi)ning soʻnggi uch oʻn yillikdan ortiq muddat davomida qayd etilmayotgani ham diqqat 
qaratish lozim boʻlgan holat hisoblanadi (Komilova va boshq., 2020). 

Soʻnggi yillarda Fargʻona vodiysi ixtiofaunasini oʻrganish bilan bogʻliq tadqiqotlarda jonlanish 
kuzatildi. Jumladan, Sirdaryoning chap irmoqlari hisoblangan Shohimardonsoy hamda Soʻx 
daryolarini ixtiofaunistik jihatdan tadqiq etish natijasida mazkur daryolarda avval qayd etilmagan 
fan uchun yangi boʻlgan yalangbaliq turlari (mos ravishda, Triplophysa ferganaensis Sheraliev & 
Peng, 2021 va Triplophysa daryoae Sheraliev, Kayumova & Peng, 2022) qayd etildi (Sheraliyev va 
boshq., 2024b). Shu bilan birga, Katta Fargʻona kanalida Dzihunia urugʻining avval tavsiflanmagan 
turi mavjudligi aniqlandi (Sheraliyev & Qayumova, 2023). Soʻnggi bir necha oʻn yilliklar davomida 
Isfayramsoy daryosining ixtiofaunasiga oid tadqiqotlar qayd etilmadi va mazkur maqolada 
Isfayramsoyning Oʻzbekiston hududidan oqib oʻtuvchi 45 km masofadagi qismida uchrovchi 
baliqlarning tur tarkibini oʻrganish maqsad qilib olindi. 

MATERIAL VA METODIKA 
Kuzatishlarimiz 2023-2024-yillar davomida Isfayramsoyning Oʻzbekiston hududidan oqib 

oʻtuvchi hududida olib borildi. Tutilgan baliq namunalari anesteziya qilinganidan soʻng 5-10 foizli 
formalin eritmasida fiksatsiya qilindi va doimiy saqlash uchun 75 foizli spirtga koʻchirib oʻtkazildi. 
Baliq namunalari Baxtiyor Sheraliyevning shaxsiy baliqlar kolleksiyasida (Bakhtiyor Sheraliev Fish 
Collection, BSFC) saqlanmoqda. 

Dala tajribalari Kottelat va Freyhof (2006) metodikasi asosida olib borildi. Baliq turlarini 
aniqlashda L.Berg (1949a,b) va I.Mirabdullayev va boshq. (2021) aniqlagichlaridan foydalanildi. 
Baliqlarning taksonomik maqomi Eschmeyerʼs Catalog of Fishes asosida berildi. 

TADQIQOT NATIJALARI VA MUHOKAMASI 
Quyida Isfayramsoy quyi oqimi (Oʻzbekiston hududi) ixtiofaunasining roʻyxati keltirilgan 

boʻlib, ro‘yxat faqatgina kuzatishlar natijasida qoʻlga kiritilgan natijalarga asoslangan. Adabiyotlarda 
keltirilgan, shu bilan birga, mahalliy baliq ovchilari yoki aholi tomonidan uchrashi aytilgan, lekin 
biror kolleksiyada saqlanuvchi namunalar yoki asoslantiruvchi rasmlar bilan isbotlanmagan turlar 
mazkur roʻyxatga kiritilmagan. Ushbu roʻyxat Isfayramsoy quyi oqimi ixtiofaunasi dastlabki ko‘rinishi 
boʻlib, kelajakdagi tadqiqotlar va kuzatuvlar natijasida toʻldirib boriladi. Roʻyxatni shakllantirishda 
urugʻ va turdan yuqori taksonlarning oʻrni Eschemeyerʼs Catalog of Fishes da keltirilgan roʻyxat 
boʻyicha berilgan. Urugʻ va turlarning nomi esa alifbo tartibida sanab oʻtilgan. Taksonlarning ilmiy 
nomlari bilan birgalikda ularning mualliflari va takson kashf etilgan yil, taksonning oʻzbekcha 
mahalliy nomi hamda har bir turning daryoda qayd etilishi, ekologik va boshqa xususiyatlariga doir 
qoʻshimcha izohlar keltirib oʻtilgan.  

Turkum I. Cypriniformes Bleeker, 1859 – Karpsimonlar 
Oila 1. Cobitidae Swainson, 1838 – Asl yalangbaliqlar 
1. Sabanejewia aralensis (Kessler, 1877) – Orol tikanagi (1-rasm, H). Mazkur tur 

Oʻzbekiston Respublikasi Qizil kitobiga kiritilgan. Orol dengizi endemik turi hisoblanadi. Bizning 
tadqiqotlarimiz davomida Isfayramsoyning quyi, Toshloq tumani hududidan oqib oʻtuvchi qismidan 
ikki dona namunasi qayd etildi. Daryoning Quvasoy hamda Fargʻona shahri hududidan oqib 
oʻtuvchi qismida uchrashi qayd etilmadi. 

Oila 2. Nemacheilidae Regan, 1911 – Tosh yalangbaliqlar 
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2. Iskandaria kuschakewitschi (Herzenstein, 1890) – Kushakevich yalangbaligʻi (1-rasm, 
G). Fargʻona vodiysi endemik turi. Vodiydan tashqarida Chirchiq va Ohangaron daryosi havzasida 
uchrashi taʼkidlangan (Qayumova, 2022), biroq bizning hali eʼlon qilinmagan molekulyar-genetik 
tadqiqot natijalarimiz mazkur turning Fargʻona vodiysidan tashqarida uchrovchi populyatsiyalarining 
boshqa tur ekanligini koʻrsatmoqda. Daryoning biz kuzatgan barcha qismlarida qayd etildi. 

3. Triplophysa ferganaensis Sheraliev & Peng, 2021 – Fargʻona yalangbaligʻi (1-rasm, 
A). Fargʻona vodiysi endemik turi. Yaqingacha mazkur turning faqatgina Shohimardonsoy 
daryosining yuqori oqimidagina uchrashi aytilar edi, biroq soʻnggi tadqiqotlar uning 
Shohimardonsoy daryosining yuqori oqimidan tashqari uning oʻrta oqimi, shu bilan birga, daryoning 
chap irmogʻi hisoblangan Oltiariqsoyda hamda Shohimardonsoydan tashqarida Isfayramsoyda 
ham uchrashi maʼlum boʻldi (Sheraliyev va boshq., 2024a). Daryoning faqatgina Quvasoy shahri 
hududidan oqib oʻtuvchi qismidan qayd etildi, undan quyida esa qayd etilmadi. 

4. Triplophysa strauchii (Kessler, 1874) – Dogʻli yalangbaliq (1-rasm, C). Fargʻona 
vodiysiga tasodifan kelib iqlimlashgan va keng tarqalgan tur. Daryoning biz tekshirgan barcha 
qismida koʻp sonda uchrashi maʼlum boʻldi. 

Oila 3. Cyprinidae Rafinesque, 1815 – Karplar 
5. Carassius gibelio (Bloch, 1782) – Kumush tovonbaliq (1-rasm, K). Oʻzbekiston suv 

havzalariga iqlimlashtirilgan tur, sekin oʻsgani sabab maqsadli koʻpaytirish obyekti hisoblanmaydi. 
Fargʻona vodiysi suv havzalarida keng tarqalib ulgurgan tur. Isfayramsoyning quyi, Toshloq tumani 
hududidan oqib oʻtuvchi qismidan koʻp sonda qayd etildi.  
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1-rasm. Isfayramsoy daryosi ixtiofaunasi: (A) Fargʻona yalangbaligʻi – Triplophysa 

ferganaensis Sheraliev & Peng, 2021; (B) Turkiston qumbaligʻi – Gobio lepidolaemus Kessler, 
1872; (C) Dogʻli yalangbaliq – Triplophysa strauchii (Kessler, 1874); (D) Oddiy qirraqorin – 
Hemiculter leucisculus (Basilewskiy, 1855); (E) Qorabaliq – Schizothorax eurystomus Kessler, 
1872; (F) Amur chebakchasi – Pseudorasbora parva (Temminck & Schlegel, 1846); (G) 
Kushakevich yalangbaligʻi – Iskandaria kuschakewitschi (Herzenstein, 1890); (H) Orol tikanagi – 
Sabanejewia aralensis (Kessler, 1877); (I) Xitoy soxta qumbaligʻi – Abbottina rivularis (Basilewskiy, 
1855); (J) Koʻzli taxir baliq – Rhodeus ocellatus (Kner, 1866); (K) Kumushrang tobon baliq – 
Carassius gibelio (Bloch, 1782); (L) Holbruk gambuziyasi – Gambusia holbrooki Girard, 1859. 

 
6. Schizothorax eurystomus Kessler, 1872 – Qorabaliq (1-rasm, E). Orol dengizi havzasi 

endemik turi, asosan togʻ daryolari va sovuq suvli tekislik daryolarida uchraydi. Daryoning biz 
tekshirgan barcha qismida qayd etildi. Daryoning yuqori oqimiga qarab siljigan sari qorabaliqlarning 
soni ortib borishi kuzatildi. 
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Oila 4. Xenocyprididae Günther, 1868 – Sharqiy Osiyo chebak baliqlari 
7. Hemiculter leucisculus (Basilewsky, 1855) – Qirraqorin (1-rasm, D). Fargʻona vodiysi 

suv havzalariga tasodifan kelib qolgan invaziv tur. Daryoning asosan quyi qismida, suv nisbatan iliq 
boʻlgan hududlarida uchradi. Mazkur tur asosan zovur suvlarida koʻp sonda uchraydi, shu bois 
Isfayramsoyga zovurlardan oʻtadi va uning quyi oqimi tomon soni ortib boradi. Daryoning qirgʻoq 
qismida yuksak suv oʻsimliklari oʻsgan qismida toʻda boʻlib suzib yuradi. 

Oila 5. Acheilognathidae Bleeker, 1863 – Taxirbaliqlar  
8. Rhodeus ocellatus (Kner, 1866) – Koʻzli taxirbaliq (1-rasm, J). Fargʻona vodiysiga 

tasodifan kelib qolgan invaziv baliq turlaridan biri. Isfayramsoyning Oʻzbekiston hududidagi asosan 
quyi oqim qismida koʻp sonda uchraydi. 

Oila 6. Gobionidae Bleeker, 1861 – Qumbaliqlar 
9. Abbottina rivularis (Basilewsky, 1855) – Amur soxta qumbaligʻi (1-rasm, I). Fargʻona 

vodiysiga tasodifan kelib qolgan invaziv baliq turlaridan biri. Ayrim adabiyotlarda mazkur turni 
mintaqaning endemik turi boʻlgan Turkiston qumbaligʻi populyatsiyasini siqib chiqarayotgani 
haqidagi spekulyatsiyalar qilinganiga qaramay, bizning Katta Fargʻona kanali va unga yondosh 
zovurlar va Qoradaryo havzasidagi mazkur ikki tur populyatsiyasining holatini tekshirish natijalari 
yuqoridagi spekulyatsiyani hozircha tasdiqlagani yoʻq (Sheraliev et al., 2022; Sheraliyev & Xalimov, 
2023). Amur soxta qumbaligʻi Isfayramsoyning faqatgina quyi qismida oz sonda qayd etildi. 
Fargʻona va Quvasoy shahri hududidan oqib oʻtuvchi qismidan qayd etilmadi. 

10. Gobio lepidolaemus Kessler, 1872 – Turkiston qumbaligʻi (1-rasm, B). Orol dengizi 
havzasi endemik turi. Sirdaryo daryosining yuqori oqimida, jumladan, Fargʻona vodiysida keng 
tarqalgan. Ushbu turni daryolarning asosiy oʻzanida, kanallarda, zovur suvlarida va kichik ariqlarda 
ham uchratish mumkin. Isfayramsoyning Oʻzbekiston hududidagi biz tekshirgan qismida faqatgina 
Fargʻona shahri hududidan oqib oʻtuvchi qismidan qayd etildi. Undan quyida olib borilgan 
kuzatuvlarimiz davomida uchramadi. 

11. Pseudorasbora parva (Temminck & Schlegel, 1846) – Amur chebakchasi (1-rasm, 
F). Fargʻona vodiysiga tasodifan kelib qolgan invaziv baliq turlaridan biri. Keng tarqalgan, 
Isfayramsoyning quyi oqimiga qarab soni ortib boradi. Bizning kuzatuvlarimizda daryoning barcha 
qismida qayd etildi. 

Turkum II. Gobiiformes Günther, 1880 — Buqabaliqsimonlar 
Oila 7. Gobiidae Cuvier, 1816 – Asl buqabaliqlar 
12. Rhinogobius sp. – Buqabaliq. Fargʻona vodiysiga tasodifan kelib qolgan invaziv baliq 

turlaridan biri. Taksonomik maqomi bahsli. Oʻzbekiston suv havzalarida uchrovchi Rhinogobius 
urugʻi populyatsiyalarini turli adabiyotlarda turlicha tur maqomi bilan keltirilgan, jumladan, R. 
bruneus, R. cheni va R. similis (Atamuratova, 2021; Froese & Pauly, 2024), biroq Sheraliev & Peng 
(2021) tomonidan oʻtkazilgan Oʻzbekiston baliqlarining molekulyar-genetik tekshiruv natijalariga 
koʻra Oʻzbekiston, jumladan, Fargʻona vodiysida uchrovchi Rhinogobius populyatsiyalarining 
barchasi bitta turga oid boʻlib, ular R. bruneus, R. cheni va R. similis emasligi qayd etilgan. Turning 
aniq taksonomik oʻrnini aniqlash boʻyicha qoʻshimcha tadqiqotlar oʻtkazish zarur. Bizning 
kuzatuvlarimizda Isfayramsoyning Toshloq tumani hududidan oqib oʻtuvchi qismidan bir dona 
kichik namunasi qayd etildi. 

Turkum III. Cyprinodontiformes Berg, 1940 – Karptishsimonlar 
Oila 8. Poeciliidae Bonaparte, 1831 – Gambuziyalar 
13. Gambusia holbrooki Girard, 1859 – Holbruk gambuziyasi (1-rasm, L). Oʻzbekiston suv 

havzalarida oʻtgan asrning birinchi choragida bezgak paraziti tarqatuvchisi bezgak chivini 
lichinkalarini qirish maqsadida iqlimlashtirilgan. Hozirga kelib mazkur tur Markaziy Osiyo suv 
havzalari boʻylab keng tarqalgan boʻlib, uni togʻ daryolari hamda sovuq suv havzalaridan tashqari 
qolgan barcha daryo, koʻl va boshqa katta-kichik suv havzalarida uchratish mumkin. 
Isfayramsoyning Oʻzbekiston hududidan oqib oʻtuvchi qismida keng tarqalgan. 

Yuqoridagi roʻyxatdan koʻrinadiki, Isfayramsoy daryosining Oʻzbekiston hududidagi 45 km 
dan iborat qismi ixtiofaunasi 13 taksonga oid turlardan iborat boʻlib, ular 12 urugʻ, 8 oila va 3 
turkumga mansubdir. Qayd etilgan turlarning 5 (38,46%) tasi mahalliy hamda endemik turlar boʻlib, 
qolgan 8 (61,54%) tasi invaziv turlardan iborat. Qayd etilgan turlarning 11 tasi Cypriniformes 
turkumi vakili ekanligi maʼlum boʻldi. Daryo ixtiofaunasining tur tarkibi toʻgʻrisida yakuniy xulosa 
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qilishga hali erta boʻlib, qoʻshimcha kuzatuvlar hamda rejali tarzda tashkil qilingan monitoring 
ishlarini olib borish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

Minnatdorchilik. Mazkur maqolada foydalanilgan Fargʻona yalangbaligʻi rasmini (1-rasm, 
A) bizga taqdim etgani uchun Dr. Jörg Freyhof (Museum für Naturkunde, Leibniz Institute for 
Evolution and Biodiversity Science, Berlin, Germaniya)ga oʻz minnatdorchiligimizni bildirib oʻtamiz.  
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